
 

 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 146/2018 

privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli cu privire la consumul de carburanți 
pentru autoturismele din dotarea U.A.T municipiului Târgu Secuiesc și a cheltuielilor de 

protocol  
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna,  
             Având în vedere expunerea de motive a primarului municipiului Târgu Secuiesc  
privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli cu privire la consumul de carburanți pentru 
autoturismele din dotarea U.A.T municipiului Târgu Secuiesc și  a cheltuielilor de protocol,  

 În conformitate cu prevederile art. 1, art.4 din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 
privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi 
instituţiile publice, cu modificările și completările aduse  prin Legea nr. 258/2015 și prin 
Ordonanța Guvernului nr. 16/2018,  

 În temeiul art 36 alin.(1), art.36 alin.(9),  art. 45 alin(1),  art. 115 alin (1) lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. - Se aprobă normativele proprii pentru consumul de carburanți pentru 

autoturismele aflate în dotarea și folosința U.A.T Municipiul Târgu Secuiesc, conform Anexei, 
punctul 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă normativele proprii de cheltuieli de protocol, stabilite ca limite 
maxime, conform Anexei, punctul 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. -Nu se consideră depășiri la consumul de carburanți normat pe autoturism, 
consumul  care, la nivelul anului, se încadrează în limita consumului normat, în raport cu 
numărul total de autoturisme. 

Art. 4. - Primarul municipiului Târgu Secuiesc, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   

 
 Târgu Secuiesc, la 13 decembrie 2018 

  
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
    Budău Ionuț 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 SECRETAR 

                                                                                                              Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


